CAPI. V. Lectio. I.

Agnino ostendit̄ inter vos fornicatio: t talis fornicatio q̄lis nec in
ter gentes: ita vt vīorem patris sui
aliquis habeat. Et vos inflati estis
t non magis luctum habuistis vt
tollatur de medio vestrū qui hoc opus fecit.
Ego quidem absens corpore: presens autē spi
ritu iam iudicauit vt presens eum qui sic opera
tus est in nomine domini nostri iesu christi con
gregatis yobis t meo spiritu cum virtute do
mini iesu tradere buiūmodi hominez satbane

In interitus carnis: vi spiritus saluus sit in die domini nostri iesu christi.

Con postquam aplius psecutus est ea quod pertinet ad baptismi sacramentum: hic icipit psecutus ea quod pertinet ad matrimonium: et propter arguit peccatum huius matrimonio. s. fornicationem. Secundo agit de ipso matrimonio. ca. 8. ibi (De genere autem scriptis suis mihi rebus). Circa prius duo facit. Primo ponit culpam. Secundo redarguit eas ibi. Non est bona gloriatio vestra rebus. Circa prius duo facit. Primo potest culpam cuiusdam fornicari. Secundo culpam aliorum quod peccatum fornicari tolerabatur ibi. Et vos inflati estis rebus. Circa prius. Primo ponit tria quod pertinet ad culpe grauitatem. Primo namque ostendit peccatum esse notorium dices. Non sine causa quod si in vita venia ad vos. Est autem in vobis aliud dignum vitam disciplinare. Quod fornicatio audiens iterum oīno. fin publicā formā: hoc dicit Eph. 5. Fornicatio autem nec noīne in vobis. Isa. 3. Peccatum suum quod si hominem predicauerūt nec abscederūt. Secundo aggrauat peccatum ex comparatione cum dicit. Et talis fornicatio quod si nec inter gentes licita reputatur vel inuenitur. Apud gentiles non simplex fornicatio non reputabatur peccatum. Unus apostoli act. 15. ad hunc errorē excludendū gentilium ad fidem querens ipsos fuerat quod abstineat se a fornicatione. Erat tamen quidam fornicatoris spes quod et apud gentiles illicita habebatur. Et id dicit. Ita ut virorum patrum alii habeant sicut dicitur Hen. 4. 9. Effusus es sicut aqua non crescas: quod ascendi cubile patris tui: et maculasti stratus eius. Hoc autem erat horribile et apud gentiles utpote huius nāli rōni existes. Per naturalem non reverentiam filii ad pentes finem oīm statū et legē pī et mī a matrimonio excludit: ut sic est possit intelligi quod dicitur Hen. 2. Propter hanc relinquit hō pī et matrem. s. in actu matrimonii et adhucbit virorum sue. Sicut autem ibi subdit. Vir et mulier erunt duo in carne una. Et id virum patrem repellit a matrimonio: sicut persona patris vel matris. fin illud. Levit. 18. Turpitudinem virorum patris tui ne discopias turpitudinem patris tui est.

Con dein dicit. Vos inflati estis. Ponit culpam eorum quod hoc peccatum tolerabatur. Et per reprehendit eos toleratiā. Secundo supplet quod illi negligebatur ibi. Ego quidem rebus. Circa prius notat in eis tria vitia. Primo supbia cuius dicit. Et vos inflati estis. s. vēto supbie reputates vos inocētes ex comparatione peccatoris: sicut Luc. 18. phariseus dicebat. Non sū sicut ceteri homines: vellut est hic publicanus. Tercio. Diripiū illos inflatos sine voce. Secundo tagit eos iniusticiā cui dicit. Et non magis luctu habuistis. s. patiendo causam peccatoris: sicut Iere. 9. dī. Quis dabit capiti meo aquā et oculis meis fonte lachrymaz: ut plorē die ac nocte interfectorum filie populi mei. Ulera. n. iustitia: ut dicit Gregorius comparationē huius non dēdigationē. Tertio tagit eos iudicū negligētiā. Ut tollas de medio vestrum quod hō fecit. Talis. n. comparatio viri iusti ad peccatorē vulnerat: et libat huius illud puer. 22. Tu vita peccatis eū et causas eius in inferno liberabis. Per hanc est alii corrigunt. fin illud. puer. 19. Pestilēte flagellato flultus sapiētor erit. Unus et Eccl. 8. Quod non perfetur cito huius malos suos absque villo timore filii hominis perpetrat mala. Dicit autem ad correctionē aliorum iterum peccatorum separari vbi de stagione timeat. fin illud. puer. 22. Exce dī sorē et exhibet cui eo iungū cessabūtque cause et omelie.

Con dein dicit. Ego quidem absens corpore rebus. Supplet eos negligētiā suā pī peccatore: et circa hoc tria facit. Primo ponit auctoritatē iudicatis. Secundo modū iudicandi ibi. Congregatis vobis rebus. Tertio suā iudicis ibi. Tradere hō rebus. Circa prius duo facit. Primo potest auctoritatē ministri. s. suū ipsi: videbat autem huius iudicariū ordinē: ut dēnaret absentē. fin illud act. 25. Non est prouidendo romanis dēnare aliquem priusquam sit accusat pī sen-

tes habeat accusatores: sī hoc aplius excusat dices. Ego quidem absens corpore: pī sens aut spū. i. affectu et sollicitudine metis. fin illud. Col. 2. Et si corpore absens sis: sī spū vobiscum sum gaudēs et vidēs ordinē vestrum. Uel pī spū: quod spū cognoscet et apud ipsos agebat: ac si pī esset. sicut et Heliceus dixit. 4. reg. 5. Non enim cor meum in pī erat: quoniam reuersus est hō de curru suo. Et quod sis spū pī iā iudicauit. i. suā dēnatiōis ordinatiū ī eū: quod sic operatus est. Secundo ponit auctoritatē pīncipalis dñi dices. In nomine dñi nāli iesu xpī. i. vice et auctoritate seu cuī virtute et invocatiōe noīis ei. fin illud. Col. 3. Omne quodcumque facitis in verbo aut ope in nomine dñi nāli iesu xpī facite.

Con Deinde cuī dicit. Congregatis vobis in vnuū ostendit modū iudicandi. Ea. n. quod grauiā sunt multo pī delibera tione pīmienda sunt. Unde et antiquis iudicis sedebat ī portis ubi populū congregabatur. fin illud. Deut. 16. Judicis iudicis in oībus portis tuis. Unde dicit ī ps. In cōsilio iustiō et aggregatione magna opera dñi. et Mat. 18. Ubi sunt duo vel tres aggregati in nomine meo ibi sis ī me diō. Secundo adhibet suū assensū ī cuius dicit. Et meo spiritu. i. mea voluntate et auctoritate. fin illud quod dixerat: pīlens autem spū. Tertio adhibet auctoritatē pīncipalis dñi. s. xpī dices. Cum virtute dñi nāli iesu xpī. Ex qua iudiciū ecclesie habet robur firmitatis. fin illud. Mat. 18. Quodcumque ligaueris super terrā erit ligatum et in celis.

Con Deinde cuī dicit. Tradere hō rebus. Primo ponit dēnatiōis sententiā: circa quā tria ponit. Primo penam cum dicit. Tradere hō satiane. supple iudicauit. Quod potest duplī intelligi. Primo quod sicut dicitur Mathe. io. Dominus dedit apostolis potestate pīsum ī mundō ut exercent eos: et per eandem potestate poterat imperare spiritibus īmūdis ut vexarent corporaliter: quos hac pena iudicabant dignos. Mandauit ergo apostolus corinthiis in eius auctoritate tradere predictū fornicariū satiane corporaliter vexandum. Unde ponit secundo huius sententiē effectū cuī dicit. In interitus carnis. i. ad vexationē carnis et afflictionē: in qua peccauit. fin illud sap. ii. Per quod peccat quis pī hec et torquet. Tertio ponit fructū cuī dicit. Ut spū saluū sit in die dñi nostri iesu xpī. i. ut salutē consequatur in die mortis vel in die iudicij: sicut supra tertio expositus est: et sic implēt quod ibi subdit. Ipse autem saluū erit: sic tamē quasi pīgnē pene. s. temporalis. Non. n. aplius satiane tradidit peccatorē ut eius potestati pīpetuo subiaceret: sed ut carnis vexationē ad penitentiā suertat. fin illud. Isa. 28. Sola vexatio intellectū dat auditum. Est autem hec suā aplī quā dñs suauit Job. 2. Ubi satiane dixit. Ecce in manu tua est. s. caro eius. Ut rūtamē animā illius serua. s. illesaz. Alio modo potest quod dī tradere hō satiane. s. pī excoicationis sententiā: pī quā alijs separant a communione fidei: et pīcipiatiōe sacramētōrum: et pīuā ecclesie suffragans: quibus hō munīt huius impugnationē satiane: pp. quod de ecclesia dī. Lai. 6. Terribilis ut castro pīces ordinenta. s. demonib. Quod autem subdit. ī interitus carnis. intelligit: ut s. ab ecclesia separatus: et tētatiōibus satiane exposuit liberiū in peccatum. fin illud. apoc. vltimo. Qui in fornicationē est fornicata adhuc. Uocat autem peccata mortalia carnis iterū: quod dī Hal. vltimo. Qui seminat in carne de carne et metet corruptionē. Subdit autem. Ut spū saluū sit: ut s. peccatorū turpitudinē cognoscēs fundat et peniteat: et sic sane fin illud. Iere. 31. Lōfusū sis et erubui quoniam sustinui opprobriū adolescentie mee. Potest est intelligi ut spū ei. s. ecclesie. s. spūsanctus ecclesie saluū sit fidelib. ī die iudicij: ne s. perdant eū pī cogātiōe peccatoris: quod vt dicitur sap. i. Spūsanctus discipline effugiet factum rebus.

Lectio.

II.

i 3

Ad corinthios I.

Non est bona gloriatio vestra. Nescitis quod modicum fermentum tota massa eorum pertinet. Expurgate vestrum fermentum ut sitis noua spissio sicut estis azimi. Etenim pascha nostrum imolatus est Christus. Itaque epulemur non in fermento veteri: nec in fermento malicie et negtie: sed in azimi sinceritatis et virtutis. Supradicti memorauit duplice culpa. scilicet corinthii fornicatoris: et aliorum qui ei per peccatum tolerabat: hic utraque culpa redarguit. Primo culpa toleratiuum ei per peccatum. Secundo culpa fornicatoris ibi. Corpore autem non fornicationem fecerunt. Circa primum duo facit. Primo redarguit in corinthiis negligientiam iudicij. Secundo redarguit in eis quodam alia vitia circa iudicium. sexto capitulo. Audet alius tecum. Circa secundum duo facit. Primo redarguit eos qui fornicatorem a se non separaverunt. Secundo reprobat falsum intellectum quem ex verbis suis ceperant ibi. Scripti vobis in epistola tecum. Circa tertium duo facit. Primo reprehendit quod fecerat. Secundo ostendit quod factum est ibi. Expurgate vestrum fermentum tecum. Circa secundum duo facit. Primo reprehendit culpam prteritatem quae ex verbis suis radice dixerat. non supra quod ex inflatione seget in eis incompassio et ex incompassione correctiis negligenteria. Arguit ergo primo contumeliam elationem dicens. Non est bona gloriatio vestra. quod si de cibis aliis gloriamini quod vos sitis innocentes. Dicit enim unusquisque in domino gloriari de bonis sibi divinitus datus sunt de aliis. Et illud habet. Opere autem suum unusquisque probet: et sic in semetipso gloriatur habebit et non in alio. Precipue autem malum est de malis aliis gloriari. Dicit enim in psalmis. Quid gloria ris in malitia. Secundo assignat rationem ei per quod dixerat dicens. An nescitis quod modicum fermentum tota massa eorum pertinet. quod si ignorare non potestis. Est autem sciendum quod in fermento duo potest considerari. Primo sapor quem tribuit panis: et hoc per fermentum significat sapientiam dei per quam oia quae sunt hominis sapida redduntur: et secundum hoc dicitur in Matthaeo. 13. Simile est regnum celorum fermento quod acceptum mulier abscondit in farine satis tribus donec fermentatum est totum. Secundo in fermento potest considerari corruptio: et secundum hoc per fermentum potest intellectus uno modo peccatum: quod si per unum hominem peccatum oia opera eius corrupta redditur: puta per peccatum simulationis quod comparatur fermento. In libro primo Attende a fermento phariseorum: quod est hypocrisis. Alio modo per fermentum potest intelligi hominem peccatorum: et ad hoc inducit hec similitudo. Sicut non per modicum fermentum tota massa pastre corrupit: ita per unum hominem peccatorum tota societas ingnatur. Unum Eccl. ii. Ab una scintilla auge ignis: et ab uno doloso auge sanguis. Et hoc quod contingit dum per peccatum unum alium provocant aliqualem ad peccandum. Uel est dum peccatum sentiunt saltem non corrigendo dum potest corriger. Et illud Rom. i. Digni sunt morte non soli qui faciunt ea: sed et qui sentiunt facientes. Et id corinthiis non erat gloriandum per peccatum. sed magis cauedum ne peccatum ois ignoraret ex eius operatione. Et illud Lact. 2. Sic liliu iter spissas: sic amica mea iter filias. Vbi dicitur glo. Non fuit bonus qui malos tolerare non potuit. Deinde cum dicitur. Expurgate vestrum fermentum. Ostendit quod de cetero sit faciendum. Et perponit documentum. Secundo rationem assignat ibi. Pascha nostrum tecum. Dicit ergo per quod modicum fermentum tota massa corrumperit: id expurgate vestrum fermentum. id expurgate vos abyciendo a vobis vestrum fermentum. id fornicarium qui peccando rediret in vetustatez corruptio nis antiquae. Et illud Baruch. 3. Inuenterasti in terra aliena coingnat es cuius mortuus. Quod quidem dicitur: quod per separationem vestrum fermentum tota societas expurgata. Unum et egresso iudeus dixit Iohannes. 13. Nunc clarificare est filii hominis. Potest et per vestrum fermentum intelligi antiquum errorum. Et illud Isa. 26. Uel est

potest abut. Uel est corruptio originalis peccati. Et illud Rom. 6. Utetis homo simul crucifixus est. Uel est quodcumque peccatum actuale. secundum illud Col. 3. Expoliates vos veterem hodie cum actibus suis: hoc non amotioe homo expurga. Ponit autem sequenter purgatiis effectum dicens. Ut sit noua conspersio. Dicit autem spissio comixtio aquae et farine nouae annis admiscent fermentum. Remoto ergo fermento a fideli. i. per creatorum vel peccato remanet: sicut noua spissio. i. in puritate sue nouitatis. secundum illud psalmi. Renouabitur ut agle iuuetus tua. Eph. 4. Renouamini spiritu mentis vestre. Deinde ponit modum debitum expurgatiis cum dicit. Sicut estis azimi. i. sine fermento peccati. Dicitur non ab aliis quod est sine et zima quod est fermentum. Unde dominus Mattheus dicit discipulis. Laete a fermento phariseorum et saduceorum. Deinde cum dicitur. Etenim pascha nostrum. Assignat rationem ei per quod dixerat. scilicet fideles debet esse azimi: quod quandoque ratione sumit ex mysterio passionis Christi. Unum primo ponit ipsum mysterium. secundum excludit propositum ibi. Itaque epulemur tecum. Circa secundum considerandum est quod inter cetera sacramenta legalia celeberrimum erat agnus pascalis: quod ut precipit Exodus 12. immolabatur ab universa multitudo filiorum Israel in memoria illius sacrificii quod angelus peccati per misericordiam egypti per transiit domos iudeorum quorum fores limite carent sanguine agni. Unum nomine pasche sumit. secundum quod ibi dicitur. Est enim phase. i. transitus domini: et ultima virtute huius sacrificii transiit populus mare rubrum: ut dicitur Exodus 14. Ille non agnus figura fuit christi innocentis de quo dicitur Iohannes. Ecce agnus dei. Sicut ergo liberatur agnus figuralis immolabatur a filiis Israel: ut populus dei liberaretur ab angelo peccati et ut transiret mare rubrum liberari de fuitute Egypti: ita Christus est occisus a filiis Israel per cuius sanguinem populus dei liberatus a diaboli impugnatione et fuitute peccati per baptismum quasi per mare rubrum. Ille autem agnus figuralis pascha iudeorum dicebatur: quod in signum transiit immolabatur. Unum dicitur. 26. Ulbi vis parentum tibi comedere pascha. i. agnum paschalem. Dicit ergo apostolus. Iohannes debet esse azimi: etenim. i. quod si figurale paschay veteris populi est agnus immolatus: ita pascha nostrum. i. noui populi est Christus immolatus: cuius est immolationis nomen pasche: tu significatio lingue hebreorum quod significat transitum. Exodus 12. Est enim passio id est transitus: tu significatio lingue grecae put non men pasche significat passionem. Christus non per passionem qua fuit immolatus transiit ex his modo ad premum: ut dicitur Iohannes. 12. Deinde cum dicitur. Itaque epulemur. Excludit propositum. Ad cuius evidentiem considerandum est: quod sicut legitur Exodus 12. agnus paschalis post immolationem manducabatur cum azimi panibus. Sicut ergo agnus figuralis fuit figura nostri pasche immolationis: ita figuralis obseruatio paschalis dicitur conformari obseruatio noui pasche. quod si Christus immolatus est pascha nostra. Itaque epulemur. scilicet manducantes Christum non solum sacramentaliter. secundum illud Iohannes. 6. Nisi manducaueritis carnem filii hominis et biberitis eius sanguinem non habebitis vitam in vobis. sed spiritualiter fruendo sapientia eius. secundum illud Eccl. 24. Qui edunt me adhuc esurient: et bibunt me adhuc sitiens: et sic cuius gaudio spirituali. secundum illud psalmi. In voce exultationis et confessionis sonus epulantis. Deinde determinat modum epulandi. Et de formitate veritatis ad figuram dicens. Non in fermento veteri: nec in fermento malicie et negtie. manducabatur non. Exodus 12. Quod oest fermentum non inueniret in domibus manducati agnus paschale. Fermentum autem huius et vetustate et corruptionem. Unum per remotionem fermenti primo quidem potest intelligi obseruatio pceptum a veteris legis: que per passionem Christi est mortificata secundum illud Leviticus. 26. Uetera nouis superuenientibus precietis. Secundo per remotionem fermenti potest intelligi remotionem corruptionis peccati: sicut supra dictum est